
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 11 (378) февраль 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 4 февраля 2021 г. № 193
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 5 февраля 2021 г. № 206
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 8 февраля 2021 г. № 208

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 8 февраля 2021 г. № 209
Р Е Ш Е Н И Е от 4 февраля 2021 г. № 176

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 февраля 2021 г. № 193

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения об организации обучения неработающего населения
городского округа «Котлас» мерам пожарной безопасности

В соответствии с Федеральными законами РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Архангельской области от 10.11.2009 № 148-пп «Об утверждении Положения об организации обучения неработаю-
щего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности», областным законом от 20.09.2005 № 86-5-ОЗ «О пожарной 
безопасности в Архангельской области», в целях организации обучения неработающего населения, проживающего на территории 
городского округа «Котлас», мерам пожарной безопасности, руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Положение об организации обучения неработающего населения городского округа «Котлас» мерам пожарной без-

опасности, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 05 февраля 2019 г. № 251 «Об утверждении По-

ложения об организации обучения неработающего населения муниципального образования «Котлас» мерам пожарной безопасности
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 04.02.2021 № 193

Положение об организации обучения неработающего населения
городского округа «Котлас» мерам пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Положение об организации обучения неработающего населения муниципального образования «Котлас» мерам пожарной 
безопасности (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-
жарной безопасности», постановлением Правительства Архангельской области от 10.11.2009 № 148-пп «Об утверждении Положения 
об организации обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федера-
ции», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области, регулирующими правоотношения 
в сфере пожарной безопасности.

1.2. Настоящее Положение устанавливает единые требования к организации обучения неработающего населения муниципально-
го образования «Котлас» (далее по тексту – неработающее население) мерам пожарной безопасности, в том числе в государственном, 
муниципальном и частном жилищном фонде, в гаражных, дачных и иных специализированных потребительских кооперативах и 
товариществах, определяет его основные цели и задачи, периодичность, формы обучения мерам пожарной безопасности, способам 
защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.



2

1.3. Основными целями и задачами обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности являются: 
− соблюдение и выполнение неработающим населением требований пожарной безопасности; 
− освоение неработающим населением порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов 

пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой помощи; 
− снижение числа пожаров и степени тяжести от них;
− повышение эффективности взаимодействия администрации городского округа «Котлас», организаций и населения город-

ского округа «Котлас» в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
− обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения неработающего населения мерам по-

жарной безопасности.
1.4. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности проводится в следующих формах:
− противопожарный инструктаж;
− самостоятельная подготовка;
− лекция, беседа, семинар, учебный фильм, инструкция (памятка);
− учения и тренировки по отработке практических действий
− при пожарах;
− противопожарная пропаганда.
1.5. Под неработающим населением в настоящем Положении понимаются совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых 

отношениях, за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, лиц с психическими или умственными отклонениями, 
находящихся в организациях социального обслуживания граждан – домах-интернатах для престарелых и инвалидов.

1.6. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности организуют юридические лица, осуществляющие управ-
ление многоквартирными домами, наемными домами на территории городского округа «Котлас» (управляющие организации, ТСЖ 
и др.), МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества», МКУ 
«Служба спасения».

1.7. Ответственность за организацию и своевременность обучения мерам пожарной безопасности неработающего населения в 
многоквартирных домах, наемных домах несут юридические лица, осуществляющие управление соответствующими многоквартир-
ными домами, наемными домами.

1.8. Юридические лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, наемными домами, обязаны ежегодно про-
водить обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности нанимателей жилых помещений, собственников жилых 
помещений по специальной инструкции (памятке).

1.9. Наниматель, собственник жилого помещения обязан проинструктировать проживающих с ним жильцов о соблюдении мер 
пожарной безопасности.

1.10. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, проживающего в общежитии, независимо от его при-
надлежности, ежегодно осуществляет владелец здания.

1.11. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения, проживающего в помещениях, находящихся в ведении 
Министерства обороны Российской Федерации, МВД, проводят должностные лица квартирно-эксплуатационных органов Вооружен-
ных Сил Российской Федерации, службы тыла Министерства внутренних дел.

1.12. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения, осуществляющего ведение садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд на территориях некоммерческих организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, огород-
ничества или дачного хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Котлас», осуществляют правления 
указанных организаций не позднее 1 мая ежегодно под подпись.

1.13. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности в частных жилых домах, находящихся в собственности 
граждан, расположенных на территории муниципального образования «Котлас», осуществляет МКУ «Служба спасения».

1.14. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, проживающего в многоквартирных жилых домах, на-
ходящихся без управления, осуществляет МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации 
муниципального имущества».

1.15. Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»:
− разрабатывает методические рекомендации по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности и обе-

спечивает ими МКУ городского округа «Котлас» «ИРЦ», МКУ «Служба спасения городского округа «Котлас»;
− осуществляет контроль за работой по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.
1.16. Юридические лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, наемными домами проводят ежегодный про-

тивопожарный инструктаж нанимателя, собственника жилого помещения под подпись в журнале, по форме в соответствии с при-
ложением к настоящему Положению.

1.17. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего Положения администрацией городского округа 
«Котлас» и муниципальными учреждениями муниципального образования «Котлас», осуществляется за счет средств местного бюд-
жета, а юридическими лицами, занимающимися вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда, за счет собственных 
средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению об организации обучения неработающего населения

городского округа «Котлас» мерам пожарной безопасности

ЖУРНАЛ 
учета противопожарного инструктажа неработающего населения

___________________________________________
(наименование организации)

Начат ____________ 20__ г.
Окончен __________ 20__ г

№ 
п/п

Дата 
инструктажа

Ф.И.О. 
инструктируемого Адрес

Подпись Согласие на обработку 
персональных данных 

(подпись)инструктируемого инструктирующего



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 5 февраля 2021 г. № 206

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

Во исполнение решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 29 января 2021 года № 136-н «О бюджете городского 
округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в соответствии с постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ городского округа 
«Котлас» (с изменениями от 21 января 2015 года, от 08 ноября 2016 года, в редакции от 22 января 2018 года № 136, с изменениями от 
01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», адми-
нистрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие территориаль-
ного общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 
2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 27 сентября 2018 года № 1912 (с изменениями от 
15 января 2019 года № 45, от 05 марта 2019 года № 476, от 16 января 2020 года № 76, от 12 января 2021 года № 5), изложив ее в новой 
прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас»
от 5 февраля 2021 г. № 206

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
городского округа Архангельской области «Котлас»

«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

на 2019 - 2023 годы

Наименование 
программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие территориаль-
ного общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангель-
ской области «Котлас» на 2019-2023 годы» (далее – Программа)

Ответственный исполнитель Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
Соисполнители муниципальной 

программы
Комитет жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас»
Цели муниципальной 

программы
Развитие территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), как социальной структуры, ос-

нованной на принципе широкого общественного участия, развитие структур местного сообщества
Задачи муниципальной 

программы
- обеспечение информационной поддержки развития ТОС и местного сообщества городского округа Ар-

хангельской области «Котлас»;
- упрочение взаимосвязи органов ТОС и развитие механизмов взаимодействия некоммерческих органи-

заций, деятельность которых направлена на поддержку и развитие территориального общественного само-
управления на территории городского округа Архангельской области «Котлас», местного сообщества и орга-
нов местного самоуправления городского округа Архангельской области «Котлас»;

- поддержка инициатив со стороны органов ТОС, некоммерческих организаций, деятельность которых 
направлена на поддержку и развитие территориального общественного самоуправления на территории го-
родского округа Архангельской области «Котлас» и местного сообщества городского округа Архангельской 
области «Котлас»;

- содействие органам ТОС и местному сообществу в комплексном благоустройстве придомовой территории;
- обеспечение формирования благоприятных условий для образования органов ТОС на территории город-

ского округа Архангельской области «Котлас»
Основные целевые показатели 

муниципальной программы
- удельный вес участников ТОС от числа жителей городского округа Архангельской области «Котлас»; 
- количество реализованных социально значимых проектов активов ТОС;
- количество ТОС, вновь созданных на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

- 2019-2023 годы



4

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 

программы

Общий объем финансирования - 1 602,8 тыс. рублей, в том числе: 
средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас - 534,3 тыс. рублей;
средства бюджета Архангельской области – 1 068,5 тыс. рублей.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программно-целевыми методами.

Самоорганизация граждан по месту их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собствен-
ных инициатив по вопросам местного значения получила наибольшее распространение в городах России среди форм участия населе-
ния в осуществлении местного самоуправления. 

Территориальное общественное самоуправление – это не формальная структура, а именно форма самоорганизации, образуемая в 
силу закона, которая позволяет эффективно реализовывать собственные инициативы населения в местных делах.

Статья 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» (далее – Федеральный закон) содержит норму: «Порядок организации и осуществления территориального обще-
ственного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются уставом муни-
ципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительно го органа муниципального образования». Феде-
ральным законом предусмотрена также возможность выделения некоммерческим организациям, деятельность которых направлена 
на поддержку и развитие территориального общественного самоуправления на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас», средств из местного бюджета.

На территории городского округа Архангельской области «Котлас» создана и развивается система ТОС, выстроенная по инициа-
тиве населения на основе добровольности и демократичности, позволяющая создать социальное движение наиболее приближенное к 
населению, в котором рождается гражданская инициатива, и непосредственно реализуются общественные начинания.

Финансовая поддержка на развитие системы ТОС осуществляется посредством финансирования социально-значимых проектов, 
признанных победителями в конкурсе социально-значимых проектов, в рамках Программы. 

Местное сообщество – население, проживающее в городских, сельских поселениях и на других территориях, в границах которых 
осуществляется местное самоуправление, объединенное общей территорией, общими условиями жизни и едиными интересами в 
самостоятельном решении хозяйственно-экономических, социально-культурных и других вопросов местного значения.

Наиболее важными задачами местного значения для органов ТОС и местного сообщества являются:
- благоустройство дворовых территорий;
- проведение субботников во дворах;
- озеленение придомовых территорий;
- проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий, конкурсов, организация досуга детей;
- участие в конкурсах социальных проектов и их реализация;
- взаимодействие с управляющими организациями.
Председатели ТОС могут напрямую общаться с руководством администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

по интересующим их вопросам. По мере возникновения необходимости представители администрации городского округа Архангель-
ской области «Котлас» и руководители муниципальных предприятий и учреждений могут принять участие в заседаниях председате-
лей (органов) ТОС. 

Определенную помощь в решении многих вопросов активам ТОС оказывают руководители и специалисты муниципальных уч-
реждений, предприятий и управляющих организаций.

Необходимо проводить работу по поддержке развития ТОС и местного сообщества в комплексе, нарабатывая систему взаимодей-
ствия, используя накопленный позитивный опыт других городов России, что сможет обеспечить Программа.

Раздел 2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы.

Настоящая Программа разработана для достижения следующей цели: развитие ТОС, как социальной структуры, основанной на 
принципе широкого общественного участия, развитие структур местного сообщества.

Программа предполагает совершенствование условий для активного включения населения в общественную и культурную жизнь 
городского округа Архангельской области «Котлас», интеграцию в региональные, федеральные и международные программы.

Основная проблема, которую планируется решить в результате реализации Программы – активизировать непосредственное уча-
стие населения в решении проблем конкретных территорий, преодоление консерватизма мышления.

Программа предполагает активное участие населения, проживающего на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» для реализации программных мероприятий.

Реализация Программы позволяет определить приоритеты развития ТОС и местного сообщества в среднесрочной перспективе 
и формировать информационный слой, направленный на развитие ТОС и местного сообщества, на освещение различных вопросов 
в сфере ЖКХ, обеспечивает органы местного самоуправления и население городского округа Архангельской области «Котлас» до-
полнительными возможностями улучшения социально-экономической ситуации на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас».

Перечень и описание программных мероприятий представлены в приложении № 1 к Программе.
Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 2 к Программе: 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного, местного бюджета, а так же возможно 
финансирование из внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 1 602,8 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета – 1 068,5 тыс. 
рублей; за счет местного бюджета – 534,3 тыс. рублей. Объемы финансирования Программы за счет средств областного и местно-
го бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов 
бюджетов Архангельской области и городского округа Архангельской области «Котлас» на очередной финансовый год и плановый 
период исходя из возможностей областного и местного бюджетов.

Финансирование мероприятий за счет средств внебюджетных источников (юридических лиц) подтверждается соглашениями о 
намерениях между муниципальным заказчиком программы и соответствующими инвесторами.

Распределение объемов финансирования Программы по источникам и годам (тыс. рублей) представлено в таблице 1:



5
Таблица 1

Источники и направления  
финансирования

Объем
финансирования, 
всего (тыс. руб)

В том числе

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7
Всего по Программе, 
в том числе: 1 602,8 244,2 355,7 631,5 185,7 185,7

местный бюджет 534,3 81,4 118,6 210,5 61,9 61,9
областной бюджет 1 068,5 162,8 237,1 421,0 123,8 123,8

Раздел 4. Система управления реализацией Муниципальной программы.

Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» осуществляет руководство и те-
кущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетентности муниципальные правовые акты, необходимые 
для её реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас», а также перечень мероприятий 
для реализации Программы.

Мероприятия Программы могут ежегодно корректироваться с учетом выделяемых на реализацию мероприятий Программы фи-
нансовых средств и необходимости обеспечения решения поставленных задач. 

Управление городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» обеспечивает согласован-
ные действия по подготовке и реализации мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, ведению 
отчетности по реализации Программы в установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению ежегодной оценки 
эффективности реализации Программы в соответствии с установленным порядком. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой городского округа Архангельской области «Котлас» и Управ-
лением городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

 Приложение № 1 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019 – 2023 годы»

Перечень и описание программных мероприятий 

Наименование мероприятия Источники 
финансирования

Объемы финансирования, тыс.руб.

всего 2019
 год

2020
 год

2021 
год

2022 
год

2023
 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1.Содействие органам территориального общественного самоуправления и местного сообщества 

в проявлении общественной активности и реализации социально значимых проектов

1.1. Организация конкурсов социально - значимых проектов
местный бюджет 534,3 81,4 118,6 210,5 61,9 61,9

областной бюджет 1068,5 162,8 237,1 421,0 123,8 123,8
1.2. Участие активистов ТОС в выездных мероприятиях местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Мероприятия, направленные на обеспечение формирования благоприятных условий для развития ТОС, 
образования ТСЖ и Советов многоквартирных домов на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

2.1. Проведение семинаров и обучение активистов ТОС, представи-
телей Советов многоквартирных домов, представителей ТСЖ, инициа-
тивных групп населения по вопросам развития ТОС, реформирования 
ЖКХ и управления многоквартирным домом

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО местный бюджет  534,3 81,4 118,6 210,5 61,9 61,9
ИТОГО областной бюджет:  1 068,5 162,8 237,1 421,0 123,8 123,8
ВСЕГО по программным мероприятиям  1 602,8 244,2 355,7 631,5 185,7 185,7

Приложение № 2 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019 – 2023 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019 – 2023 годы»

Наименование показателя единица
 измерения

Значения целевых показателей
2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

- удельный вес участников ТОС от числа жителей городского округа «Котлас» % 13,2 13,2 13,2 13,2 13,3
- количество ТОС, вновь созданных на территории городского округа «Котлас» единиц 1 0 1 1 1
- количество реализованных социально значимых проектов активов ТОС единиц 9 9 5 5 5



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 8 февраля 2021 г. № 208

г. КОТЛАС

О проведении выставок-ярмарок

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятель-
ности в Российской Федерации», областным законом от 29.10.2010 № 212-16-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архан-
гельской области в сфере регулирования торговой деятельности, защиты прав потребителей и средств индивидуализации товаров», 
Порядком организации деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Архангель-
ской области (далее по тексту – Порядок), утвержденным постановлением администрации Архангельской области от 27.08.2007 № 
155-па, на основании уведомления о проведении выставок-ярмарок директора ООО «Котласский рынок», руководствуясь статьями 34 
и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести на прилегающей территории к обществу с ограниченной ответственностью «Котласский рынок» по адресу: г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 69 с 08.00 часов до 17.00 часов выставки-ярмарки по продаже продовольственных и непродовольственных товаров 
(далее по тексту – выставки-ярмарки):

с 19.02.2021 по 21.02.2021 – универсальная выставка-ярмарка «Праздничная»;
с 05.03.2021 по 07.03.2021 – универсальная выставка-ярмарка «Весне дорога»;
с 19.03.2021 по 21.03.2021 – универсальная выставка-ярмарка;
с 23.04.2021 по 25.04.2021 – универсальная выставка-ярмарка «Пасхальная»;
с 07.05.2021 по 09.05.2021 – универсальная выставка-ярмарка к Дню Победы;
с 28.05.2021 по 30.05.2021 – ярмарка саженцев;
с 25.06.2021 по 27.06.2021 - универсальная выставка-ярмарка «Летнее настроение»;
с 23.07.2021 по 25.07.2021 – универсальная выставка-ярмарка;
с 20.08.2021 по 22.08.2021 – универсальная выставка-ярмарка «Все и всем»;
с 17.09.2021 по 19.09.2021 - универсальная выставка-ярмарка «Бабье лето»;
с 08.10.2021 по 10.10.2021 – универсальная выставка-ярмарка «Урожай - 2021»;
с 19.11.2021 по 21.11.2021 - универсальная выставка-ярмарка;
с 10.12.2021 по 12.12.2021 – универсальная выставка-ярмарка «Скоро Новый год»;
с 24.12.2021 по 26.12.2021 – новогодняя универсальная выставка-ярмарка.
2. Определить организатором выставок-ярмарок ООО «Котласский рынок».
3. ООО «Котласский рынок» обеспечивает организацию деятельности выставок-ярмарок в соответствии с разделом II Порядка.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления эконо-
мического развития администрации городского округа «Котлас» Е.В. Деньгина.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 8 февраля 2021 г. № 209

г. КОТЛАС

О проведении универсальной ярмарки «Праздничная» 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятель-
ности в Российской Федерации», областным законом от 29.10.2010 № 212-16-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архан-
гельской области в сфере регулирования торговой деятельности, защиты прав потребителей и средств индивидуализации товаров», 



7
Порядком организации деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Архангель-
ской области (далее по тексту – Порядок), утвержденным постановлением администрации Архангельской области от 27.08.2007 № 
155-па, на основании уведомления о проведении мероприятия исполняющего обязанности директора муниципального учреждения 
культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», адми-
нистрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в городе Котласе универсальную ярмарку «Праздничная» (далее по тексту – ярмарка) по продаже продовольственных 
и непродовольственных товаров: 

06 марта 2021 года - с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.;
07 марта 2021 года - с 10 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.
Местом проведения ярмарки определить здание и прилегающую территорию муниципального учреждения культуры «Котласский 

культурно-досуговый комплекс», отдел Котласский Дворец культуры по адресу: г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18 и улицу Мелентьева 
(от ул. Гагарина до въезда на дворовую территорию дома № 33 по ул. Мелентьева).

2. Определить организатором ярмарки муниципальное учреждение культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс», отдел 
Котласский Дворец культуры.

3. Муниципальное учреждение культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс» (С.Н. Быстров) обеспечивает организа-
цию деятельности ярмарки в соответствии с разделом II Порядка.

4. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» (И.И. Рогатых) ограничить движение транспорта во время про-
ведения ярмарки:

с 06 час. 00 мин 06 марта 2021 года до 19 час. 00 мин. 07 марта 2021 года – ул. Мелентьева, г. Котлас (от ул. Гагарина до въезда на 
дворовую территорию дома № 33 по ул. Мелентьева).

5. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Э.Н. Рукавишников) обеспечить общественный порядок и безопасность дорожно-
го движения на период проведения ярмарки.

6. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» 
(Э.П. Стёпин) установить контейнеры для сбора твердых бытовых отходов и дорожные ограждения на период проведения ярмарки. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления эконо-
мического развития администрации городского округа «Котлас» Е.В. Деньгина и исполняющего обязанности начальника Управления 
по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Е.Л. Мысову. 

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Пятьдесят вторая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «04» февраля 2021 г.     г. Котлас     № 176

О досрочном прекращении полномочий 
Главы городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2 части 2, частью 5 статьи 35, частью 3 
статьи 33 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», рассмотрев заявление об отставке по собственному желанию с 
04 февраля 2021 года, Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Считать досрочно прекращенными полномочия Главы городского округа Архангельской области «Котлас» Бральнина Андрея 
Владимировича 04 февраля 2021 года в связи с отставкой по собственному желанию.

2.  С 05 февраля 2021 года временное исполнение полномочий Главы городского округа Архангельской области «Котлас» до 
вступления в должность вновь избранного Главы городского округа Архангельской области «Котлас» возложить на первого замести-
теля Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Бурбаха Александра Андреевича.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас».

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю.Степанов



8

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 09.02.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 290.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 10.02.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


